
Exportaciones de Azúcar
Ciclo 2015-2016



Exportaciones de azúcar bajo cupo TLCAN 2015-2016.

*Información generada con cifras oficiales  del SAT.
El Cupo Adicional se exportó en el mes de septiembre.

Exportaciones de azúcar bajo cupo TLCAN según su polarización.

(Toneladas métricas valor físico) (Toneladas métricas valor crudo)

Ciclo 2015/16 < 99.5 >= 99.5 Total Mensual Ciclo 2015/16 < 99.5 >= 99.5 Total Mensual

Octubre 9,616 19,210 28,826 Octubre 10,167 20,515 30,682 

Noviembre 14,204 16,387 30,591 Noviembre 15,007 17,492 32,500 

Diciembre 44,868 18,305 63,173 Diciembre 47,421 19,542 66,963 

Enero 113,332 30,621 143,954 Enero 119,395 32,700 152,094 

Febrero 45,772 34,017 79,790 Febrero 48,382 36,330 84,712 

Marzo 66,550 46,641 113,191 Marzo 69,830 49,819 119,648 

Abril 90,122 51,399 141,521 Abril 95,402 54,903 150,305 

Mayo 24,642 46,609 71,250 Mayo 26,080 49,778 75,858 

Junio 106,933 65,348 172,281 Junio 113,187 69,696 182,883 

Julio 48,473 45,974 94,447 Julio 51,317 49,094 100,412 

Agosto 36,033 53,383 89,416 Agosto 38,164 57,011 95,175 

Septiembre 16,019 52,757 68,776 Septiembre 16,921 56,341 73,263 

Acumulado 
Ingenios 

616,565 480,650 1,097,215
Acumulado 

Ingenios 
651,273 513,222 1,164,495 

Cupo Adicional 29,600 29,600 Cupo Adicional 31,009 31,009 

Total 646,165 480,650 1,126,815 Total 682,282 513,222 1,195,504 

< 99.5 >= 99.5 TOTAL

651,273 513,222 1,164,495

55.93% 44.07% 100.00%



Exportaciones de azúcar bajo cupo TLCAN 2015-2016.

*El mes de septiembre incluye exportaciones con cupo adicional (31,009 tmvc)
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Exportaciones Bajo Cupo de Exportación
Ciclo 2015-2016

Total Mensual < 99.5 >= 99.5



Exportaciones de azúcar bajo cupo TLCAN 2015-2016.

*Exportaciones de azúcar bajo el cupo de exportación 2015-16.

*Información generada con cifras oficiales del SAT.

Cupo Original 
2015/2016

Exportaciones al 30 
de Septiembre*

% 
Exportado

Cupo no 
utilizado

Valor Crudo
(Toneladas 
Métricas) 

1,178,116 1,164,495 98.84 13,621

Cupo Adicional 
2015/2016

Exportaciones al 30 
de Septiembre*

% 
Exportado

Cupo no 
utilizado

Valor Crudo
(Toneladas 
Métricas) 

54,431 31,009 56.97 23,422



Exportaciones de azúcar por calidad
Balance Azucarero 2015-2016.

*Las exportaciones por calidad incluyen los mercados TLCAN, IMMEX y Resto del Mundo.
Información generada con cifras oficiales del SAT.

Exportaciones de azúcar en el ciclo 2015-2016* 
(Toneladas Métricas)

Mes Estándar Refinada Total Mensual

Octubre 17,442 25,240 42,682 

Noviembre 19,808 22,699 42,507 

Diciembre 51,410 28,887 80,297 

Enero 119,478 33,568 153,046 

Febrero 52,790 50,752 103,542 

Marzo 75,188 63,572 138,760 

Abril 96,948 68,680 165,628 

Mayo 35,653 63,609 99,262 

Junio 137,071 67,155 204,226 

Julio 94,598 68,445 163,043 

Agosto 62,352 72,132 134,484 

Septiembre 83,661 108,899 192,560 

Otras Empresas 134 243 377 

Acumulado del ciclo 846,532 673,879 1,520,412 



Exportaciones de azúcar por Ingenios y Otras Empresas
Balance Azucarero 2015-2016.

*Las exportaciones por ingenio y otras empresas incluyen los mercados TLCAN, IMMEX y Resto del Mundo.
Información generada con cifras oficiales del SAT.

Exportaciones de azúcar en el ciclo 2015-2016 *
(Toneladas Métricas)

Ingenios Otras Empresas Total Mensual

Octubre 42,682 58 42,740 

Noviembre 42,507 29 42,536 

Diciembre 80,297 0 80,297 

Enero 153,046 0 153,046 

Febrero 103,542 0 103,542 

Marzo 138,760 1 138,761 

Abril 165,628 20 165,648 

Mayo 99,262 20 99,282 

Junio 204,226 21 204,246 

Julio 163,043 6 163,049 

Agosto 134,484 0 134,484 

Septiembre 192,560 222 192,782 

Acumulado del ciclo 1,520,035 377 1,520,412 



Exportaciones de azúcar por mercado
Balance Azucarero 2015-2016.

*Información generada con cifras oficiales del SAT.

Exportaciones de azúcar en el ciclo 2015-2016*
(Toneladas Métricas)

Mes TLCAN
Resto del 
Mundo

IMMEX Total

Octubre 30,417 - 12,265 42,682 

Noviembre 30,591 - 11,916 42,507 

Diciembre 63,173 - 17,124 80,297 

Enero 143,954 2 9,090 153,046 

Febrero 79,790 - 23,752 103,542 

Marzo 113,191 - 25,569 138,760 

Abril 141,521 - 24,107 165,628 

Mayo 71,250 - 28,012 99,262 

Junio 172,281 250 31,695 204,226 

Julio 94,447 31,020 37,576 163,043 

Agosto 89,416 10,246 34,822 134,484 

Septiembre 98,376 44,549 49,635 192,560 

Otras empresas 77 300 - 377 

Acumulado del ciclo 1,128,483 86,367 305,562 1,520,412 



Exportaciones de azúcar por mercado
Balance Azucarero 2015-2016.

*  Información generada con cifras oficiales del SAT.

TLCAN
74%

Mundial
6%

IMMEX
20%

1,128,483 (tm)

305,562 (tm)

86,367 (tm)



Exportaciones de azúcar al mercado mundial
Balance Azucarero 2015-2016.

Exportaciones de Azúcar al mercado mundial, en el ciclo 2015-2016*
(Toneladas Métricas)

País oct-15 nov-15 dic-15 ene-16 feb-16 mar-16 abr-16 may-16 jun-16 jul-16 ago-16 sep-16 Total

Australia 27,000 27,000

Chile 693 1,430 2,123

Ghana 4,680 4,680

Haití 520 1,520 2,040

Jamaica 325 150 152 627

Mauritania 18,000 18,000

República 
Dominicana

250 1,800 9,043 18,781 29,874

Trinidad y 
Tobago 

1,375 360 208 1,943

Otros** 0.1 10.0 0.1 2.0 0.1 1.2 20.1 19.9 20.5 6.0 0.1 0.0 80.1

Total 0.1 10.0 0.1 2.0 0.1 1.2 20.1 19.9 270.5 31,026.0 10,245.9 44,771.3 86,367.1

*  Información generada con cifras oficiales del SAT.

** Alemania, Argentina, Bolivia, Brasil, Canadá, Colombia, Costa Rica, Cuba, Ecuador, El Salvador, España, Gran Bretaña, Guatemala, Honduras, 
Nicaragua, Perú  y Uruguay. 



Exportaciones de azúcar al mercado mundial
Balance Azucarero 2015-2016.

*Exportaciones de azúcar bajo el cupo de exportación 2015-16.

*Información generada con cifras oficiales del SAT.
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31.3%

Chile
2.5%

Ghana
5.4%

Haití
2.4%

Jamaica
0.7%Mauritania

20.8%

República 
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Exportaciones de azúcar al mercado mundial
Balance Azucarero 2015-2016.

*  Información generada con cifras oficiales del SAT.

Exportación de Azúcar al mercado mundial por calidad*
(Toneladas Métricas)

País Estándar Refino Total 

Alemania 0.027 0.006 0.033
Argentina 0.008 0.008
Australia 27,000.000 27,000.000
Bolivia 0.003 0.003
Brasil 28.100 0.164 28.264
Canadá 20.000 20.000
Chile 2,123.000 2,123.000
Colombia 0.002 0.002
Costa Rica 0.026 0.026
Cuba 0.620 0.620
Ecuador 0.008 0.008
El Salvador 0.006 0.006
España 30.007 0.006 30.012
Ghana 4,680.000 4,680.000
Gran Bretaña 1.000 1.000
Guatemala 0.003 0.003
Haití 1,000.000 1,040.000 2,040.000
Honduras 0.040 0.040
Jamaica 627.000 627.000
Mauritania 18,000.000 18,000.000
Nicaragua 0.016 0.016
Perú 0.060 0.060
República Dominicana 21,145.000 8,729.000 29,874.000
Trinidad y Tobago 1,943.000 1,943.000
Uruguay 0.024 0.024

Total 49,204.134 37,162.990 86,367.123



Resumen de Exportaciones conforme al
Balance Azucarero 2015-2016.

*  Información generada con cifras oficiales del SAT.

Zafra 15/16 Zafra 14/15 Zafra 13/14 Zafra 12/13

Exportaciones Totales (Toneladas Métricas)* 1,520,412 1,604,605 2,561,120 2,202,557 

Ingenios 1,520,035 1,581,232 2,496,046 2,165,661 

TLCAN (Estados Unidos de América y Puerto Rico) 1,128,406 1,276,782 1,663,135 1,846,370 

Resto del mundo 86,067 131,289 670,380 151,583 

IMMEX 305,562 173,161 162,532 167,708 

Otras empresas 377 23,373 65,074 36,896 

TLCAN (Estados Unidos de América y Puerto Rico) 77 23,187 64,080 33,781 

Resto del mundo 300 186 994 3,115 

Ciclo 2015-2016 (Toneladas Métricas) * Total Estándar Refinada 

Exportaciones totales 1,520,412 846,532 673,879 

Ingenios 1,520,035 846,398 673,636 

TLCAN (Estados Unidos de América y Puerto Rico) 1,128,406 710,637 417,768 

Resto del mundo 86,067 49,147 36,920 

IMMEX 305,562 86,614 218,948 

Otras empresas 377 134 243 

TLCAN (Estados Unidos de América y Puerto Rico) 77 77 0 

Resto del mundo 300 57 243 


